
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 

Nr.33.939 din 02.09.2025 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 25.07.2025, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia 

nr.1.457 din 18.07.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ la ședința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc, d-na 

Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului și 19 consilieri locali. 

Prezența la ședință este următoarea : 13 consilieri locali sunt prezenți fizic și 9 consilieri locali 

sunt prezenți on-line: dl. Apopei Marius-Vasile, dl. Asandei Constantin-Vasile, dl. Enache Nicolae-

Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Mahu Bogdan, dl. Mihalcea Cristian, dl. 

Teodorescu Constantin și d-na Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

Lipsește nemotivat :  dl. consilier local Panaite Vasile.  

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan – Șef Serviciu Administrație Publică Locală, 

dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad 

Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliului Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului că la 

ședință sunt prezenți 22 consilieri locali (din care 13 consilieri locali sunt prezenți fizic și 9 consilieri 

locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost APROBATĂ 

cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. consilier local Apopei Marius-Vasile, dl. consilier 

local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local Mahu Bogdan, dl. consilier local 

Mihalcea Cristian, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta). 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotărâre 

nr.22, nr.23 și nr.24. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. 

consilier local Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local 

Enache Nicolae-Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

consilier local Mahu Bogdan, dl. consilier local Mihalcea Cristian, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

Dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.2. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț informează Consiliul Local că nu participă la votarea proiectelor 

de hotărâre nr.1, nr.2, nr.9 și nr.20. 

Dl. Consilier local Sauciuc Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2, nr.9 și nr.20. 

D-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.10 și nr.15. 



 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț,  pe 

anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

2.HOTĂRÂRE privind  aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Sindicatul Ambulanța Neamț pentru 

organizarea în comun la Piatra-Neamț a evenimentului „Ziua Națională a Ambulanței”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

4. HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate pentru realizarea în comun a unor proiecte 

de interes public în Grădina Publică ”Nicu Albu”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr.57 din 27.02.2025 privind stabilirea modului de 

întocmire a Registrului agricol al municipiului Piatra Neamț, pentru perioada 2025-2029; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 6.HOTĂRÂRE privind asocierea U.A.T. Municipiul Piatra-Neamț cu S.C. Albina Restaurante 

S.R.L., în vederea realizării lucrării: „Amenajare accesuri rutiere din strada Fermelor la bunul imobil 

teren identificat prin NC 70980”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public a investiției ”Modernizarea stațiilor de 

așteptare pentru transportul public (TP)” – cod SMIS 126607; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 8.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a unor 

bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea Comisiei 

Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol cu Liceul cu Program Sportiv Piatra-Neamț, 

pentru anul competițional 2025 - 2026; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind vânzarea locuinței ANL nr. 13 și a terenului cotă parte indiviză aferent, 

situate în str. Mihai Stamatin nr. 2C, bl. S3, sc. A, mansardă, către titularul contractului de închiriere nr. 

2.483 din 26.05.2008; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            12.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare și amenajare teren pentru 

construire locuințe și funcțiuni complementare, drumuri și platforme, spații verzi, rețele tehnico-

edilitare”, str. Bogdan Vodă, tarla Cârloman; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

13.HOTĂRÂRE privind diminuarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a unor investiții; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 

 

 

 



14.HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr.273/2025 pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 

313 din 05.12.2005, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a unor investiții aferente proiectului 

”Reabilitarea, modernizarea și dotarea Creșei Precista”, cod SMIS 128041; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul 

public a activului fix ”Ansamblu tip Pump Truck”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Urbtrans”, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației terenului ”Poligon 

auto”, cu NC 59208, proprietatea municipiului Piatra-Neamț- domeniul public, în suprafață de 59.600 

mp, aflat în administrarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamț, în vederea reabilitării și 

închirierii către terțe persoane sau societăți comerciale; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.254 din 20.06.2025 privind înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamț a investiției ”Construire Skatepark, strada Digului nr.2 din 

municipiului Piatra-Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE pentru modificare HCL nr. 229 din 30.05.2025 privind înființarea Centrului 

Social Pietricica, ca instituție publică, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al 

municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statutului de funcții și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

22.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 70695, situat în 

municipiul Piatra-Neamț, Piața Ștefan cel Mare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

23.HOTĂRÂRE pentru aprobarea solicitării de trecere din domeniul public al UAT Județul 

Neamț în domeniul public al UAT Municipiul Piatra-Neamț a unor bunuri imobile – terenuri identificate 

prin NC 67368 și NC 67369; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

24.HOTĂRÂRE privind acordarea titlului de „Cetățean de Onoare” al municipiului Piatra-

Neamț, domnului profesor doctor Lucian STROCHI; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 

 

  II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

         Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra-Neamț, pe anul 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.782 din 18.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 



 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta), dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. Consilier local Toma Vlăduț și 

dl. Consilier local Sauciuc Cristinel nu au participat la vot, iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a 

avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

291 a Consiliului. 

 

           Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.410 din 16.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta), dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. Consilier local Toma Vlăduț și 

dl. Consilier local Sauciuc Cristinel nu au participat la vot, iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a 

avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

292 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind încheierea unui parteneriat cu Sindicatul Ambulanța Neamț, în vederea organizării 

în comun a evenimentului ”Ziua Națională a Ambulanței”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.658 din 17.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural ; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și 1 vot Abținere (d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela) și dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

293 a Consiliului. 

 

           Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 privind încheierea unor parteneriate pentru realizarea în comun a unor proiecte de interes 

public în Grădina Publică ”Nicu Albu” din municipiul Piatra-Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.256 din 22.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță propune următorul amendament: ”modificarea art.5 – Durata 

Parteneriatului din anexele nr.1 – 3, în sensul diminuării perioadei de valabilitate a celor trei 

acorduri de parteneriat, în loc de  31 decembrie 2025, să fie la 1 octombrie 2025.” 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu 

amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au 

votat on-line: dl. consilier local Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. 

consilier local Enache Nicolae-Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-

Manuel, dl. consilier local Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier 

local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la 

internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

294 a Consiliului. 

 

          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 pentru completarea H.C.L. nr. 57 din 27.02.2025 privind stabilirea modului de întocmire a 

Registrului agricol al municipiului Piatra-Neamț, pentru perioada 2025-2029; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.611 din 17.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Compartiment Registru Agricol; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

295 a Consiliului. 

 

            Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.6 privind asocierea U.A.T. Municipiul Piatra-Neamț cu S.C. Albina Restaurante S.R.L. în 

vederea realizării lucrării: „Amenajare accesuri rutiere din strada Fermelor la bunul imobil teren 

identificat prin NC 70980”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.200 din 21.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

296 a Consiliului. 

 

          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.7 privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a investiției „Modernizarea stațiilor de așteptare pentru 

transport public (TP)” – cod SMIS 126607; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.475 din 16.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

297 a Consiliului. 

 

          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a unor bunuri 

imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.113 din 21.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

298 a Consiliului. 

 

           Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 pentru modificarea H.C.L. nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea Comisiei Sociale a 

Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.824 din 03.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. consilier local Toma Vlăduț și dl. Consilier local Sauciuc Cristian nu participă la vot. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 11 



 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 11 

  Din care: Voturi Pentru: 10 

       Voturi Împotrivă: 1 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului informează Consiliul 

Local ca proiectul de hotărâre nr.9 a fost RESPINS. 

 

 

           Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind încheierea unui protocol cu Liceul cu Program Sportiv Piatra-Neamț, pentru anul 

competițional 2025 - 2026; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.342 din 15.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta), d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia nu a participat la vot și dl. consilier 

local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

299 a Consiliului. 

 

          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 privind vânzarea locuinței ANL nr. 13 și a terenului cotă parte indiviză aferent, situate în 

str. Mihai Stamatin nr. 2C, bl. S3, sc. A, mansardă, către titularul contractului de închiriere nr. 2.483 din 

26.05.2008; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.342 din 15.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

300 a Consiliului. 

 

 

 



          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare și amenajare teren pentru construire 

locuințe și funcțiuni complementare, drumuri și platforme, spații verzi, rețele tehnico-edilitare”, str. 

Bogdan Vodă, tarla Cârloman; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.882 din 03.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

301 a Consiliului. 

 

             Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.13 privind diminuarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.757 din 18.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

302 a Consiliului. 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.14 privind abrogarea H.C.L. nr. 273 din 30.06.2025 pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 

313 din 05.12.2005, cu modificările și completările ulterioare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.184 din 21.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

303 a Consiliului. 

 



          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.15 privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea și dotarea Creșei Precista” cod SMIS 128041; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.909 din 18.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta), d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia nu a participat la vot și dl. consilier 

local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

304 a Consiliului. 

 

            Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.16 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a 

activului fix „Ansamblu tip Pump Truck”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.976 din 21.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

305 a Consiliului. 

 

            Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.17 privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Piatra-Neamț în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”URBTRANS”, în vederea exercitării 

votului pentru modificarea prin act adițional a contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.220 din 22.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

306 a Consiliului. 

 

            Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.18 privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației terenului ”Poligon auto”, cu 

NC 59208, în suprafață de 59.600 mp, proprietatea municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, aflat 

în administrarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamț, în vederea reabilitării și închirierii 

către terțe persoane sau societăți comerciale; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.882 din 18.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

307 a Consiliului. 

 

           Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.19 privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix, înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public și modificarea H.C.L. nr. 254 din 20.06.2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.588 din 23.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

308 a Consiliului. 

 

           Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.20 pentru modificarea H.C.L. nr. 229 din 30.05.2025 privind înființarea Centrului Social 

Pietricica, ca instituție publică, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al municipiului 

Piatra-Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.745 din 24.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția de 

Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-



Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

308 a Consiliului. 

 

          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.20 pentru modificarea H.C.L. nr. 229 din 30.05.2025 privind înființarea Centrului Social 

Pietricica, ca instituție publică, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al municipiului 

Piatra-Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.745 din 24.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția de 

Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta), 1 vot Abținere (d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local 

Toma Vlăduț și dl. Consilier local Sauciuc Cristian nu au participat la vot și dl. consilier local Mihalcea 

Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

309 a Consiliului. 

 

             Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.22 privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 70695, situat în municipiul Piatra-

Neamț, Piața Ștefan cel Mare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.219 din 22.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

310 a Consiliului. 

 

            Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.23 pentru aprobarea solicitării de trecere din domeniul public al UAT Județul Neamț în 

domeniul public al UAT Municipiul Piatra-Neamț a unor bunuri imobile – terenuri identificate prin NC 

67368 și NC 67369; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.510 din 23.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-line: dl. consilier local 

Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. consilier local 

Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu 

Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

311 a Consiliului. 

 

           Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.24 privind acordarea titlului de „Cetățean de Onoare” al municipiului Piatra-Neamț, 

domnului profesor doctor Lucian STROCHI; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.542 din 23.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Relații Publice, Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 13 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 13 

  Din care: Voturi Pentru: 13 

       Voturi Împotrivă: 0 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

312 a Consiliului. 

 

            Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.21 privind alegerea Președințelui de ședință; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.860 din 18.07.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului cere să se consemneze in 

procesul-verbal al ședinței faptul că dl. Consilier local Panaite Vasile a intrat în sala de ședință, deci 

prezența consilierilor locali este de 23 consilieri locali, din care dl. Consilier local Mihalcea Cristian a 

pierdut conexiune la internet. 

 Dl. Consilier local Lungu Liviu-Vasile propune în funcția de președinte al Consiliului Local, pe 

d-na consilier local Chihai Carmen.  

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot propunerea d-lui Consilier local Lungu 

Liviu-Vasile, care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on-line: din care au votat on-

line: dl. consilier local Apopei Marius-Vasile, dl. consilier local Asandei Constantin-Vasile, dl. consilier 

local Enache Nicolae-Ciprian, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, 

dl. consilier local Mahu Bogdan, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-

Ciobanu Luminița-Georgeta) și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

313 a Consiliului. 

 

 



 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință declară închise 

lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti  –Secretarul General al Municipiului 
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